
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 653 DEL 29/06/2022

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Fornitura di nuovo apparato radio rice-trasmittente per la protezione civile comunale e adeguamento di
quello della polizia municipale

 

Responsabile del procedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  2
Elenco:

1 Offerta radio protezione civile
2 Offerta radio polizia municipale

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto a contrarre per negoziata senza pubblicazione di un bando

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 1 

OGGETTO:    Fornitura di apparecchiatura radio per la sala operativa comunale di protezione 

civile Comunale e adeguamento dell'apparato radio della polizia municipale. 

Determina di affidamento della fornitura-installazione-attivazione e di impegno 

di spesa. 

CIG: ZF236FBE30 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE COMUNALE  

 

Premesso che: 

•    Ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs. 02.01.2018 n°1 - Codice della Protezione Civile - il Sindaco è 

responsabile delle componenti comunali della protezione civile e deve quindi organizzare le 

risorse comunali secondo quanto disposto dalle normative e dai piani prestabiliti al fine di 

fronteggiare le emergenze che si possono verificare nel suo territorio; 

•   Ai sensi della Legge della Regione Toscana 29 dicembre 2003 n° 67, “Ordinamento del sistema 

regionale della Protezione Civile e disciplina della relativa attività”, del suo Regolamento di 

attuazione emanato con D.P.G.R. 1 dicembre 2004 n° 69/r nonché della Legge della Regione 

Toscana 11 dicembre 2015 n° 76, "Ordinamento del sistema regionale della protezione civile - 

Modifiche alla L.R. 67/2003", il Comune di Campi Bisenzio deve dotarsi di una adeguata struttura 

organizzativa di protezione civile che possa programmare le attività per fronteggiare le 

emergenze, in particolare per monitorare gli eventi e prestare soccorso alla popolazione in 

occasione di calamità; 

•   La struttura organizzativa per la protezione civile del Comune di Campi Bisenzio è rappresentata, 

ai sensi del vigente Piano Comunale di Protezione Civile, dal Sindaco, dal Servizio Protezione 

Civile Comunale, dal Centro Operativo Comunale (C.O.C.) e dall'Unità di Crisi Comunale 

(U.C.C.), che devono poter utilizzare adeguate strutture e attrezzature per svolgere le proprie 

attività, sia in tempo normale che in emergenza; 

•   L'Amministrazione Comunale ha  dislocato la sede del Servizio Protezione Civile, del C.O.C. e del 

U.C.C. presso gli uffici ubicati in piazza Dante 36 dove è presente anche la sala operativa M. 

Piras, individuata, con deliberazione della Giunta Comunale n° 207 del 29 dicembre 2014. 

 

Considerato che: 

•    La nuova sala operativa di protezione civile è utilizzata normalmente anche in occasione delle 

allerte che interessano il territorio comunale nonché per i collegamenti con le associazioni di 

volontariato; 

•   La sala operativa M. Piras non risulta ancora completata in quanto restano da installare impianti, 

strumenti e componenti per il corretto funzionamento di tale struttura logistica nonché degli uffici 

del Servizio Protezione Civile Comunale; 



 2 

•   Tra gli strumenti necessari alle attività di protezione civile si ritiene necessaria una 

apparecchiatura radio rice-trasmittente che consenta di garantire anche in emergenza le 

comunicazioni tra le varie componenti della protezione civile dislocate sul territorio; 

•    Il Comune di Campi Bisenzio possiede già una apparecchiatura radio rice-trasmittente in 

dotazione alla Polizia Municipale che però non utilizza i nuovi sistemi di trasmissione / GPS 

necessari invece alla protezione civile comunale; 

•    Occorre realizzare un sistema radio della Protezione Civile Comunale che possa interfacciarsi in 

emergenza con quello della polizia municipale; 

•   Le funzioni di protezione civile rivestono priorità per l'Amministrazione Comunale in quanto 

indispensabili per garantire le attività in emergenza e di soccorso della popolazione e quindi 

occorre dotare la sala operativa della suddetta apparecchiatura radio adeguando anche quella in 

dotazione alla Polizia Municipale per garantire tutti i collegamenti necessari in emergenza. 

 

Dato atto che: 

• Per il corretto funzionamento del sistema della protezione civile comunale occorre procedere 

all'acquisto, installazione e messa in funzione di: 

- n° 1 stazione radio base fissa completa con alimentatore e batteria di emergenza 

- n° 1 antenna omnidirezionale per stazione fissa 

- n° 8 radio ricetrasmittenti portatili complete di caricabatteria 

- Sostituzione dell'apparato radio veicolare ricetrasmittente del veicolo in dotazione al Servizio 

Protezione Civile Comunale così da adeguarlo al nuovo sistema digitale 

-  Ampliamento dell'autorizzazione ministeriale del Comune per i nuovi apparati. 

 

• Per adeguare l'apparecchiatura radio della Polizia Municipale occorre procedere all'acquisto, 

installazione o messa in funzione di: 

- n° 1 stazione radio base fissa completa; 

- n° 18 radio ricetrasmittenti portatili analogiche/digitali complete di caricabatteria 

- Sostituzione di 6 apparati radio veicolari rice-trasmittenti dei veicoli in dotazione alla Polizia 

Municipale così da adeguarli al nuovo sistema digitale; 

- Adeguamento dell'autorizzazione ministeriale del Comune per i nuovi apparati. 

 

•    Al fine di provvedere alla fornitura dei suddetti prodotti / impianti è stato richiesto un preventivo di 

spesa, alla ditta RC Radiocomunicazioni s.r.l.,  con sede in Firenze, via De' Bernardi 58, 

specializzata nel settore delle telecomunicazioni per le pubbliche amministrazioni, in possesso 

dei necessari requisiti e che ha già effettuato forniture per il Comune di Campi Bisenzio in quanto 

installatrice / manutentore delle apparecchiature radio della Polizia Municipale; 

•   Attraverso la piattaforma internet "acquistinretepa" del Ministero dell'Economia e delle Finanze, la 

ditta RC Radiocomunicazioni s.r.l.,  ha presentato in data 23 giugno 2022 l'offerta cod. articolo 

produttore AGG-RC-IMP-23 e codice articolo 1314681 per poter effettuare le suddette 



 3 

forniture/installazioni per una spesa di €. 18.089,00, al netto dell'IVA di legge, che è da ritenersi 

congrua in relazione ai costi medi di mercato accertati; 

•   Trattandosi di forniture che comportano una spesa inferiore agli €. 40.000, ai sensi dell'art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs n°50/2016 è consentito l'affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento; 

•    Al fine di procedere ad un unico affidamento di fornitura, installazione e adeguamento del 

sistema radio rice-trasmittente del Comune di Campi Bisenzio, il Comandante la Polizia 

Municipale ha autorizzato, con e-mail del 20.06.2022, il Servizio Protezione Civile ad utilizzare la 

somma di €. 16.766,46 dal capitolo n° 770 del bilancio comunale. 

 

Ritenuto pertanto: 

• Di procedere nel più breve tempo possibile all'acquisto e installazione dei suddetti prodotti al fine 

di garantire le attività di protezione civile e della Polizia Municipale sia in tempo normale che in 

emergenza; 

• Di affidare la fornitura e installazione dei suddetti prodotti per la sala operativa di Protezione 

Civile Comunale e per la Polizia Municipale alla ditta RC Radiocomunicazioni s.r.l.,  con sede in 

Firenze, via De' Bernardi 58  per un importo complessivo di €. 22.068,58 (ventiduemila 

sessantotto/58) comprensivo di IVA di legge, come da offerta presentata il 23 giugno 2022 

attraverso la piattaforma internet "acquistinretepa". 

 

Visti: 

• Il D.Lgs. n° 267/2000; 

• Il D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.; 

• Lo statuto comunale; 

• Il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Il Regolamento comunale di contabilità; 

• Il Regolamento comunale sui controlli interni; 

• La Deliberazione della Giunta Comunale n° 180 del 14 giugno 2010 che prevede il ricorso al 

Sistema Telematico dei Comuni della Piana per l'esperimento degli appalti; 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n° 280 del 23.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato ai sensi del D.Lgs. 267/2000 il Bilancio di Previsione 2022-2023-2024, 

che prevede un apposito capitolo destinato alle attrezzature per la Protezione Civile Comunale; 

• La Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 12.01.2022 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG). 

• Visti gli artt. 32 e 36 del D.Lgs. n° 50/2016; 

 

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 



 4 

DETERMINA 

 

1. Di affidare la fornitura, installazione e messa in funzione delle seguenti apparecchiature radio per 

la protezione civile comunale e per la polizia municipale: 

 

PROTEZIONE CIVILE COMUNALE 

QUANTITA' DESCRIZIONE 

01 Stazione base fissa composta da radio ricetrasmittente veicolare 
Motorola DM2600 VHF con display alfanumerico b/n, completa di 
microfono compatto, staffa di fissaggio e caverie. Possibilità di 
interfacciarsi con radio della P.M. 

01 Alimentatore 220V 12Vcc 10A, con uscita per batteria d'emergenza, 
completo di alloggiamento per radio veicolare Motorola serie DMXXX 

01 Batteria al pb-gel per impieghi stazionari 12V 18 Ah per alimentazione 
emergenza base fissa, in assenza di energia elettrica 

01 Antenna omnidirezionale per stazione fissa (previo riutilizzo cavo 
d'antenna esistente) 

08 Radio ricetrasmittenti portatili analogiche - digitali Motorola modello 
DP1400 VHF, senza display nè tastiera, 16 canali 
La dotazione deve includere: 

• Batteria a ioni di litio 

• Antenna 

• Clip a cintura 

• Caricabatteria singolo 
01  Installazione della stazione base con allacciamenti alle terminazioni. 

Resa in opera e collaudo. 
09  Programmazione stazione base fissa e radio portatili 
01 Apparato per Land Rover della Protezione Civile con GPS - DISPLAY - 

TASTIERA RIDOTTA e BLUETHOOT 
Stazione veicolare composta da radio ricetrasmittente veicolare 
MotorolaDM4601 e VHF con display alfanumerico a colori, staffa di 
fissaggio e caverie. Possibilità di interfacciarsi con radio della P.M. 

01 Microfono con tastiera in sostituzione di quello compatto sul veicolo Land 
Rover della protezione civile 

01 Sostituzione apparato veicolare esistente con modifica connessioni, 
intestature e allacciamento alle terminazioni 

01 Consulenza per l'espletamento dell'iter burocratico ( limitatamente alla 
parte tecnica ) per l'ampliamento della concessione presso Ministero di 
Roma 

01 Adeguamento Autorizzazione Ministero per i nuovi apparati 

 
POLIZIA MUNICIPALE 

QUANTITA' DESCRIZIONE 

01 Stazione base fissa composta da radio ricetrasmittente veicolare 
Motorola DM4600 VHF con display alfanumerico a colori, completa di 
microfono compatto, staffa di fissaggio e caverie. Possibilità di 
interfacciarsi con radio della protezione civile 

18 Radio ricetrasmittenti portatili analogiche - digitali Motorola modello 
DP4601e VHF, con display, tastiera ridotta, GPS, Bluethoot, 256 canali 
La dotazione deve includere: 

• Batteria a ioni di litio 2100 mAh 

• Antenna 

• Clip a cintura 

• Caricabatteria singolo 



 5 

06 Apparati veicolari con GPS - DISPLAY - TASTIERA RIDOTTA e 
BLUETHOOT 
Stazioni veicolari composte da radio ricetrasmittente veicolare 
MotorolaDM4601 e VHF con display alfanumerico a colori, staffe di 
fissaggio e caverie. 

06 Microfoni con tastiera in sostituzione di quello compatto sui veicoli della 
polizia municipale 

06 Sostituzione degli apparati veicolari esistenti con modifica connessioni, 
intestature e allacciamento alle terminazioni 

01 Adeguamento Autorizzazione Ministero per i nuovi apparati 

 
 
alla ditta: 

 

RC Radiocomunicazioni s.r.l., con sede in Firenze, via De' Bernardi 58, C.F. - P.I. n° 

02138700485 

 

come da offerta presentata in data 23 giugno 2022 attraverso la piattaforma internet 

"acquistinretepa" del Ministero dell'Economia e delle Finanze, cod. articolo produttore AGG-RC-

IMP-23 e codice articolo 1314681, per l'importo complessivo di €. 22.068,58 (ventiduemila 

sessantotto/58) comprensivo di IVA di legge. 

 

2. Di considerare oltre il suddetto importo la somma di €. 931,42 (novecentotrentuno/42) per 

eventuali imprevisti; 

 

3. Di impegnare a favore della ditta RC Radiocomunicazioni s.r.l., la spesa complessivamente 

ritenuta necessaria di €. 23.000,00 con imputazione al Cap. 722 "Spese per la protezione civile" 

e al Cap. 770 " Spese per controllo e sicurezza della circolazione" del bilancio 2022, nel rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del 

D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i. in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola 

secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo

/ 

articolo  

Missione / 

Programma 

/ Titolo 

Identificativo 

Conto FIN 

(IV liv. piano dei 

conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   2022 

Euro 

2023 

Euro 

2024 

Euro 
beneficiario 

722000 
 

11.01.01 P.Fin 
U.1.03.02.99.999 

Altri servizi 
diversi n.a.c. 

6.233,54 0,00 0,00 

RC 

Radiocomunicazioni 

s.r.l., con sede in 
Firenze, via De' 

Bernardi 58, C.F. - 
P.I. n° 02138700485 

770000 
 

10.05.01 P.Fin 
U.1.03.02.99.999 

Altri servizi 
diversi n.a.c. 

16.766,46 0,00 0,00 

RC 

Radiocomunicazioni 

s.r.l., con sede in 
Firenze, via De' 

Bernardi 58, C.F. - 
P.I. n° 02138700485 

 



 6 

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n° 78/2009 (conv. in 

legge n° 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5. Di precisare che l’assunzione dell'impegno di spesa trova presupposto nelle attività necessarie 

per garantire la continuità dei servizi indispensabili connessi con le funzioni fondamentali del 

Comune (continuità delle attività dei servizi di protezione civile e di polizia municipale per 

garantire la sicurezza pubblica) nel rispetto dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs 267/2000; 

6. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE; 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del IV° 

Settore; 

8. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio on-line ai fini della generale conoscenza; 

9. Di dare atto che l'ordine per la fornitura, installazione e messa in funzione delle apparecchiature 

indicate nella presente determinazione avverrà utilizzando la piattaforma internet 

"acquistinretepa" del Ministero dell'Economia e delle Finanze; 

10. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n° 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n° 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

11. Di dare atto altresì, ai sensi della vigente normativa in materia, che responsabile unico del 

procedimento / provvedimento è il sottoscritto Dirigente, responsabile del Servizio Protezione 

Civile Comunale, ing. Domenico Ennio Maria Passaniti. 

 

Il responsabile del Servizio Protezione Civile 

                                                                                  Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento e’ memorizzato digitalmente ed e’ archiviato 

presso il Comune di Campi B. – Servizio Protezione Civile. 


